1 *Nemo saecularis clericus, cujusvis personalis vel regularis extra Monasterium degens, etiam sui Ordinis privilegii praetextu tutus conceatur, quominus, si delinquerit ab ordinario loci, tanquam sedis Apostolicae Delegato secundum sanctiones canonicas visitari, puniri, et corrigi valeat.* Ses. 6. cap. 3. de reformat.

2 *In civilibus causis mercedum, et miserabilium personarum Clerici saeculares, aut regulares extra Monasterium degentes, quomodolibet exempti, etiam si certum iudicem à Sede Apostolica deputatum in partibus habeant, in aliis vero, si ipsum Iudicem non habuerint, coram locorum Ordinariis, tanquam in hoc ab ipsa Sede Delegatis conveniri, et jure medio ad solvendum debitum cogi et compelli possint.* Ses. 7. cap. 14. de reformat.

3 *Quod si Episcopi in Ecclesiis suis re-*

sederint, quoscumque saeculares Clericos, qualiter cumque exemptos, qui alias suae jurisdictioni subessent, et eorum excessibus, criminibus et delictis, quoties, et quando opus fuerit; etiam extra visitationem tanquam ad hoc Sedis Apostolicae Delegati, corrigendi et castigandi facultatem habeant, quibus cumque exemptionibus, declarationibus, consuetudinibus, sententiis, juramentis concordatis. Ses. 14. cap. 4. de ref.

4 *Capitula cathedralium, et aliarum majorum Ecclesiarum, illorumque personae nullis exemptionibus, consuetudinibus, etc. se tueri possent, quominus à suis Episcopis et aliis, majoribus Praelatis, per se ipsos, vel illis, quibus sibi videbitur, adjunctis, juxta canonicas sanctiones toties quoties opus fuerit visitari, corrigi, et emendari valeant.* Ses. 6. cap. 4. de reformat.

5. Ley 2. tit. 12. Part. 1.

68. En fin el mismo sagrado concilio de Trento insinúa, que los privilegios y exenciones, que se consiguen con varios pretextos, perturban la jurisdicción de los obispos, y dan ocasión para que los exentos se relajen (1); y así los Soberanos como protectores y patronos de las iglesias deben velar sobre la observancia de la disciplina y leyes del reino que la aprueban y autorizan, temiendo siempre presente el dicho de San Bernardo: *aliud enim est quod largitur devotio, quam quod molitur ambitio impatiens subjectionis* (2).

69. De todos estos principios se deduce que los breves de exenciones que se opongan á ellos, no merecen el páse para su ejecución; y que todos los demas tampoco lo deben tener sin que preceda el beneplácito personal del Soberano, como protector y patrono, y audiencia del ordinario para que preste su consentimiento, ó exponga las justas causas que tenga para no hacerlo (3)."